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SOBRAL
Secretaria Municipal da Saude

Sobral, 17 de junho de 2020.

Oficio N° 050/2020-Coordenadoria Administrativa Financeira/SMS

llmo Sr(a):
Dra. Regina Celia Carvalho da Silva
Secretaria Municipal da Saude

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitar autorizagao

para realizagao de dispensa de ticitagao para CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

SERVIQO DE LOCAgAO DE AMBULANCIATIPO SIMPLES REMOgAO, para atenderas demandas

da Secretaria Municipal da Saude para o enfrentamento da pandemia do novo coronavirus

(COVID19). O valor desse processo importa na quantia de R$240.000,00 (Duzentos e quarenta mil

reais). A realizagao deste procedimento e justificada pelos motivos expostos na justificativa anexada.

OBJETO (ESPECIFSCAgAO):

CONTRATAgAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVigO DE LOCAgAO DE

AMBULANCIA TIPO SIMPLES REMOgAO, conforme especificagoes e quantitativos previstos no

termo de referenda deste processo, para atender as demandas da Secretaria Municipal da Saude

no enfrentamento da pandemia do novo coronavirus (COVID19).

Dotagao:
PEDIDO DEFERIDO EM:

OG £Q30

/

0701.10.122.0073.1360.33903900.1214000000 - Fonte Federal

i

t)
Regina Ceiia Carvalho da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAODE

Atenciosamente

PEDIDO INDEFERIDO EM:Ismael de Vasconcelos Ferreira
Coordenador Administrativo Financeiro j_/_

Regina Celia Carvalho da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAODE

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100
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Secretaria Municipal da Saude

ANEXO DO OFICIO N° 050/2020 de 17 de junho de 2020.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Considerando a Declaragao de Emergencia em Saude Publica de Importancia Internacional,

pela Organizagao Mondial de Saude, expedida no dia 30 de janeiro de 2020, em decorrencia da

infecgao humana pelo novo corona virus (COVID-19), a Lei Federal n° 13.979/2020 (art. 4°, § 1°),

bem como o Estado de Emergencia instituido peio Estado do Ceara e pelo Municipio de Sobral.

por meio dos decretos ri° 33.510/2020 e n° 2.371/2020, respectivamente, bem como o Estado de

Calamidade, por forca do Decreto n° 2409, de 21 de abril de 2020. reconhecido pelo Estado do

Ceara, por meio do Decreto Legislative n° 547/2020, de 23 de abril de 2020, o presente processo

sera instruido com base no art. 24, inciso IV, da Lei de Licitagoes e nos artigos4° a 4°-l da Lei 13.979

de 06 de fevereiro de 2020, com as alteragoes promovidas pela Medida Provisoria n° 926, de

20 demargo de 2020, que possibilitaa dispensa nos casos de emergencia ou de calamidade publica,

em especial para enfrentamento da crise de saude publica de importancia internacional decorrente

do coronavirus.
Com o avango dos casos, e como medida de enfrentamento ao novo coronavirus, a Secretaria

da Saude elaborou manejo ch’nico a ser seguido na Atengao Primaria de Sobral, cuja copia segue

anexa, em relagao aos pacientes suspeitos e confirmados de COVID-19, o qual foi criticado e

avaliado pelo Comit§ de Crise do COVID-19, constando no mencionado fluxo a necessidade de

transporte de pacientes aos hospitals do Municipio. E certo que essa remogao deve ser de forma

eficaz, de modo a evitar o agravamento cllnico dos pacientes.

Com efeito, a COVID-19, dependendo do avango da doenga, causa lesoes pulmonares que

dificultam a respiragao do paciente, sendo necessario a locomogao em ambulancia de grande porte

com teto alto que tenha uma ventilagao interna adequada, com janelas de ventilagao para diminuir

transmissibilidade do virus. Muitos dos pacientes estao situados nos distritos de Jaibaras, Patriarca,

Aprazivei e Aracatiagu o rnais afetados pela contaminagao, conforme divulgagao feita pela Secretaria

da Saude de nCimero de casos confirmados, sendo certo que o transporte deve ser o mais celere

posslvel para que em tempo habil o paciente receba atendimento hospitalar necessario.

Em anexo constam oficio de gerentes de postos de saude de distritos reafirmando a

necessidade de ambularicias para remogao dos pacientes com suspeita ou confirmagao de COVID-

19.

Diante do exposto, requer que seja realizada a dispensa de licitagao emergencia! para

contratagao, em carater. de urgencia. de empresa especializada na realizagao de exames

laboratoriais em ambiente hospitalar para pacientes confirmados ou suspeitos de COVID19.

Sobral, 17 de junho de 202

Ismael de Vasconcelos Ferreira
Coordenador Administrativo Financeiro

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100
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Secretaria Municipalda Saude

BOLETINS DE DIVULGAgAO DE CASOS
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Oficio n° 37/2020

Sobral-CE, 11 deJunho de 2020.

A lima. Sra.

Regina Celia Carvalho
Secretaria da Saude de Sobral

Prezada Secretaria,

Venho por meio deste mamfestara necessidade da ambulancia como um veiculo
adequado para o transport® sanitario de,paciehtes<daDistrito de Patriarca. Destaca-se que este

meio e utilizado segundo criterios preÿeStaBeiecidos, -atendendo, especialmente, pacientes que
tem dificuldade de acesso, dada as suas lirditaqoes fisicas, decorrentes de doenqa e conduces
ctonicas, e que necessitam se deslocar para a Unidade ou para serviqos de saude localizados na

sede do munidpio.
Nas situaqoes que demandam assistencia de urgencia/emergencia se configura como o

local onde se da o cuidado do paciente durante o deslocamento, tornando-se essencial para que a

equipe possa prestar um atendimento seguro e de qualidade que contribuipara a estabilizaqao do
paciente ate a sua chegada ao serviqo de maior complexidade.

As ocorrencias que envolvem casos suspeitos ou confirmados para COVID 19 requerem
uma atenÿao especial, uma vez que, esses pacientes geralmente sao removidos para serves de
maior complexidade quando ha agravamentq do quadro clinico e, dessa forma, exigem suporte
mais avanqado durante a transferenda. Ha tambem o fator de maior risco de contaminaqao dos
professionals da equipe durante a assistencia, no vefculo. Desse modo, e necessario que sua

estrutura seja apropriada para manter a ventilacao, facilitando a troca de ar durante o transporte e

que permita a limpeza adequada apos a transferencia.

Agradeqo-lhe antecipadamente; pela atenÿao.e. coloco-me a disposiqao para maiores
esclarecimentos.

u. iut

FrancisoaNataiane MacielLima

Gerente do CSFPatriarca

>o

• i jv -v - V- • v
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Centro de Saude da FamiHa de Aprazivel
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Sobral, 11 de junho de 2020

OFICION° 106/2020

A Dra. Regina Celia Carvalho
Secretaria de Saude de Sobral

Assunto: Solicitapao de conserto de ambulancia do CSF Aprazivelr\

Solicito o conserto da ambulahoia de' •plaedi PMY 0464 do CSF Aprazivel. Reitero a

necessidade da ambulancia em virtude da.prestapao deuma melhor assistencia aos pacientes de

COVID19 ja que os pacientes que precisam ser transferidos para a sede de Sobral sao pacientes com

agravamento de sintomas e precisam ser transpprtados em carro com ventilapao e suporte

adequados.

Atenciosamente,

Dayse Lane Sampaio Costa
Gerente CSF Aprazivel

C/C para:

Sr. Ismael de Vasconcelos Ferreira

Gerente Financeiro da Secretaria de Saude de Sobral
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PREFEITURA MUNICIPAL DESOBRAL\F!S
SECRETARIA DA SAUDE \

CENTRO DE SAUDE DA FAMILIA DE ARACATIA

C9IPREFEIT U R A DE

XTSOBRAL

OFfCIO N° 60/2020

SOBRAL-CE, 11DE JUNHODE 2020
A Secretaria Municipal da Saude,
Sra. Regina Celia Carvalho da Silva.

Venho por meio deste solicitar uma ambulancia de grande porte, com janelas de ventilagSo

para o distrito de Aracatiagu/CE para o deslocamento de pacientes infectados com o Covid -19.

A ambulancia que o posto de saude dispoe no momenta nao possui ventilagSo adequada para

o transporte de pacientes. Cabe destacar que os usuarios do servigo ja fizeram reclamagoes sobre a proble-

metica da falta de ventilagao.

Com efeito, o COVID-19, dependendo. do avango da doenga, causa lesoes pulmonares que

dificultam a respiragao do paciente, o que torna jnviavel o 'uso da ambulancia de pequeno porte (fechada) que

o posto de saude dispoe, sendo necessariauqia ambulancia.de grande porte, com janelas de ventilagao para

diminuir o desconforto do paciente e a transmissibilidade do virus.

Cabe destacar, tambem, que o distrito fica a uma distancia de 62 km da sede de Sobral/CE, o

que configura uma longa permanencia do paciente na ambulancia, causando grande desconforto ao mesmo.

Alem do deslocamento, os profissionais de saude que necessitam acompanhar esses pacien¬

tes estao expostos ao alto risco de contaminagao devido a falta de ventilagao e a liberagao de goticulas

durante a oferta de oxigenio aos pacientes transportados.

£ imperioso destacar que o deslocamento de pacientes infectado com o COVID-19 £ orientado

manter as janelas da ambulancia abertas para favorecer a.ventilagao e a circulagao do ar, devido ao alto

fndice de transmissibilidade.

Por fim, venho solicitar uma ambulancia de grande porte para sanar os problemas ja mencio-

nados para o Centro de Saude da Familia -r CSF do distrito de Aracatiagu.
/"ÿ'N

•x

' :! ••

Ingrid Atlas Almeida Bezerra
Gerente CSF-ARACATIAgU
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V-H’:GSF PATOS

OficioN° 21 / 2020 Sobral, 11 de junho de 2020.

A Dra. Regina Carvalho

Secretaria de Saude de Sobral

Venho por meio deste, informar que atualmente a ambulancia que esta lotada neste CSF
possui uma estrutura incompativel com o transporte de pacientes com suspeita ou confirmado de
COVID 19, assim como para outras patologias. Este veiculo possui o seu compartimento traseiro
(onde flea o paciente) completamente fechado,;semjaneias, apenas comumpequeno exaustor que
em determinados horarios do dia nao consegue ter sua funcionalidade ideal, causando um enorme
desconforto para pacientes, familiares e/ou proflssionais,de saude quando precisam acompanhar
pacientes em situaÿoes de emergencia. Alem'disto, eiri se tratando do coronavirus, este ambiente
completamente fechado na ambulancia, acaireta em uipa maior probabifidade de contamina9ao
para os professional's quando lida nestas situaÿoeÿ emergiÿnciais.

Vale salientar que o distrito de Patos bncontra-se localizado a 55 km da sede de Sobral,
levando um tempo medio de viagem de 01 hora, demonstrando que o paciente permanece por
muito tempo em um ambiente insalubre a sua condigao de saude, assim como aqueles que estejam
Ihe acompanhando. v '

Alem disto, a ambulancia do distritodos Patos presta assistencia ao distrito do Caracara,
pois o mesmo conta apenas com um carro de apoio, o que impossibilita o transporte de pacientes
com suspeita de coronavirus, alem de contar com localidades muito distantes e dificil acesso, que
somado a distancia da sede deste distrito a sede de Sobral aumenta em mais uma hora o tempo de
deslocamento dentro deste veiculo sem condiyoes favoraveis para isto.

Assim, pe5o, gentilmente, que a Secretaria de Saude de Sobral veja esta situafao e nos
ajude a soluciona-ladamelhor formapossivel, em busca de umamelhor qualidade de atendimento
aos nossos usuarios.

Certo da vossa compreensao, agradeijo antecipadamente com a sua colabora9ao.

Atenciosamente,

Bruno CavalcantisFrota
Gerente CSFCaracara e Patos
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A Secretsria Municipal de Saude
Dra. Regina Celia Carvalho

C/C: Coorderadora da Atengao Primaria a Saude
Larisse Araujo de Sousa

C/C: Coordenador Administrative Financeiro
Ismael de Vasconcelos Ferreira

Oficio N° 62/2020 CSF Baracho/Sao Francisco

11 dejunho de 2020

if'-f'iO."

*

A Pandemia do COVID-19 tem apresentado novas demandas e exigencias para
o servigo de saude do CSF Baracho e Unidade de Apoio Sao Francisco. Diante
disto, justifico este documento. Atualmente.Q Distrito conta com uma ambulancia
(CSF Baracho) e urn carro de apoio (Sisio Francisco) atendendo as demandas de
deslocamento dos usuarios. A .prinnetraÿ desltinada aos sintomaticos de COVID
enquanto o segundo atende as demais.demandas.

Nos dias atuais, o transpose sanitario desses pacientes tem gerado duas
preocupagoes. A primeira, trate-se da neceseidade urn transporte com maior
qualidade de deslocamento, mais arejado, com ar-condicionado, suporte de
oxigenio proporcionando uma maior seguranga/ conforto ao profissional e ao
usuario acometido pelos sintomas. A outra, trata-se da necessidade de uma
ambulancia na Unidade de Apoio do Sao Francisco, visto que sao crescentes os
numeros de pacientes que precisam ser deslocados para o hospital e a ausencia
da ambulancia inviabiliza este processo. Diante disto reitero a importancia deste
documento. ;

Atenciosamente,

Leandro Fernandes Valente
Gerente do Centro de Saude da Familia do Baracho


